*Kabul Tarihi: Kasım, 2017*

### Öz

Bu çalışmada, Bayatî'nin *Câm-ı Cem-âyîn* adlı eserindeki Cem Sultan'a ait hasb-i hâl türü şiirler üzerinde durulmuştur. Çalışmanın amacı eserden yola çıkarak şairin hayatı, kişiliği, şiirleri ve dönemi hakkında bilinmeyenleri ortaya koymaktır. Çalışma, Şehzâde Cem (ö. 900/1495) ve Hasan Bayatî (ö. 900/1495'te sağ) arasında Kâbe'de şiirle başlayan dostluğu; *Câm-ı Cem-âyîn* adlı eserin yazılış sebebi, konusu, önemi ve neşirini içermektedir. Bu çalışmayla, Cem'in Türkçe divanında yer almayan iki şiiri incelenmiş olup hem bu şiirlerden hem de Ali Emîrî'nin tespitlerinden yola çıkılarak Cem Sultan'a dair yeni bilgilere ulaşılmıştır.

This study focuses on Cem Sultan's poems written in the tone of friendly chat included in the book *Câm-ı Cem-âyîn* by Bayatî. The study aims to reveal what is unknown about the poet's life, personality, poems and his era. This study is concerned with friendship between Prince Cem (date of death 900/1495) and Hasan Bayatî (date of death 900/1495 in life) which started in Kaaba, the reason why the book "Câm-ı Cem-âyîn" was written, its importance and publication. This current study analyses two poems of Cem Sultan which are not included in his Turkish Collection of Poems, and makes explorations about Cem Sultan by setting out from these two poems and from the findings obtained by Ali Emîrî.

Eserin asıl nüshasından istinsah ettiği nüshayı esas alarak ve haşiyeler eklemek suretiyle eski harflerle neşreden Ali Emîrî, bu neşrin ön sözünde eser ve müellifi hakkında çok önemli bilgiler sunmaktadır. "Yanya ve İşkodra vilâyetleri mâliye müfettişliğinde bulunduğum esnâda 1314/1897 senesinde Yanya vilâyetine mülhak Ergüri sancağında ka'în Delvine kazasına uğramıştım. Nefs-i Delvine kasabasında kadîm bir hatt ile *Câm-ı Cem-âyîn* namıyla selâtîn-i celîlü's-şân-ı Osmâniyye'niñ âbâ ve ecdâdı hakkında bir silsilenâmeye tesâdüf eyledim."

Verilen bu bilgiler, *DİA Câm-ı Cem-âyîn* maddesinde şöyle özetlenmiştir:

Müellif hakkında çok az bilgi vardır. Eserinden anlaşıldığına göre Oğuzlar'ın Bayat boyundan olup uzun süre Tebriz'deki Dede Ömer Rûşenî Dergâhı'nda bulunmuş, 886 (1482) yılında Şam hacılarıyla birlikte Hicaz'a gitmiş, orada yazdığı bir Farsça gazel münasebetiyle Şehzâde Cem'le tanışmıştır. Adını bu Şehzâdeden alan *Câm-ı Cem-âyîn*, müellifin yanında bulunduğunu söylediği bir "Oğuznâme"den Cem Sultan'ın emriyle özetlenmiş ve ona ithaf edilmiştir.

*Câm-ı Cem-âyin*’in ilk neşri Ali Emîri tarafından *Nevâdir-i Eslâf* Külliyyatının beşinci kitabı olarak yapılmış (1331), daha sonra Fahrettin Kırzioğlu eseri sadeleştirerek Nihal Atsız’ın *Osmanlı Tarihleri* serisi arasında yayımlamıştır (1949). Ali Emîri neşri, nâşirin Yanya vilâyetinin Delvine kazasında 1896’da bulduğu, 1005 (1596) yılında müellif nüshasından istinsah edilen bir yazmaya dayanmaktadır. Kırzioğlu’nun neşrinde ise yine Ali Emîri tarafından daha sonra bulunan, Millet Kütüphanesi’nde kayıtlı (Tarih, nr. 203), 1008 (1599) yılında istinsah edilmiş başka bir nüsha esas alınmıştır (Özcan, 1993: 43).

Eserin neşri hakkında, son zamanda yapılmış kapsamlı bir çalışmadan bahsedilmekte ancak, internet kaynağında ne eserin adı ne de yayın evine dair bilgi bulunmaktadır.

ve ayrıca metin kısmında *Cam-ı Cem-âyin*’deki bilgilerle karşılaştırılarak malumat tenkidi verilmiştir (Hasan bin Mahmud el-Bayatî, ET, 05.05.2017).

### 1. *Câm-ı Cem-âyîn ve Cevâhirü'l-Mülûk*'te Cem Sultan

Bayatî, hem *Câm-ı Cem-âyîn*'in dibacesinde hem de “Bâyezîd Hân-ı Velî” maddesinde Şehzade Cem'in çalkantılı hayatından önemli kesitler sunmakta ve onun 886/1482'den ölüm tarihi olan 900/1495 yılına kadarki sergüzeşt-i hâlini özetlemektedir. Bâyezîd Hân-ı Velî biyografisinde II. Bayezid'den çok, kardeşi Cem'in hayat hikâyesi anlatılmaktadır.

Bâyezîd Hân-ı Velî : *Vilâdet-i şerîfleri sekiz yüz elli bir (851/1448) şuhûrunda vâkı' olup cülûs-u hümayûnları sekiz yüz seksan altıda (886/1482) müyesser olup ba'de'l-cülûs hemen tevakkuf etmeyip varıp karındaşı Cem Sultânla Bursa kurbunda olan Yeñişehir ovasında ceng olup ve Sultan Cem mağlup olmakla kaçıp sancağı olan Konya'ya erişip andan vâlideleriyle bile kaçıp Mısır'a gelip ve zikr olunan senede hacc-ı şerîf edâsında Ka'be-i mu'azzamada sâbika-i sâlîfe üzre hâk-pâyilerine rûy-mâl olup bu cerîde tahrîrine bâ'is düştü ki, zikr olunmuştur. Ba'dehû bu bendeleri bir kaç yıl anda i'tikâf-ı seyr-i bilâd ihtiyâr edip müşârün-ileyh Şehzâde 'ale'l-isti'câl dönüp Mısır'a varıp ve Kayıt Bay'dan yardım istemegin Şam ve Halep leşkerin bile koşup sene sekiz yüz seksan yedi (887/1483) muharreminin evâhirinde çıkıp anlar ile 'azm-i Rûm edip ve Konya'dan geçip Engûri etrâfına erişmeden tekrâr şikest bulup kaçıp İtalya'dan gemi ile Mısır'a yol bulmayıp Rodos'a düşüp giriftâr olıcak andan Rodos hâkimi Magalmalyestori-nâm pelîdin Rîm Papa yakasında olan karındaşı mütemekkin olduğu

Duâ-gûyları birkaç yıldan soñra geri Mısır'a varup ol kerimü's-şân ile hacc-ı şerîfde mülâkât olunan mahrem ağalarından Selmân Ağa ki vâlide-i mu'azzamaları hizmetinde idi, görüp tefakkut-ı ahvâl olundukda, “Cem câmını sımışdı Rîm Papa hâ'in-i şûm / Olmuşdı şehd-i ömri zehr-i ecelle zakkûm” ve ıztırâbı ekser vehm ü zandan olmagın târîh-i helâkı “inne eksere'z-zann” vâkı' oldu. Yani harf-i “zı” ki dokuz yüz-i hicriyye (900/1495)<sup>3</sup> idi. Ve

<sup>3</sup> “Roma'nın uğursuz hain Papası Cem'in kadehini kırmıştı. Yani tatlı ömrü ecel zehriyle acılaşıyordu.” Anlamına gelebilecek beyitten sonra Bayatî, hem “zakkûm” hem de “inne eksere'z-zann” (Sıkıntının çoğu vehim ve zandır)

çün Ağa-yı merkûm harîm-i 'izzetle Rûm'a varmak muhtemel idi.

"Oldukda nasîbi bu şehîñ taht-ı hilâfet
Göstermedi Sultân Cem aña rûy-ı itâ'at
Kıldı Cem'e bu beyt ile ol şâh nasîhat
**Çün rûz-ı ezeli kısmet olunmuş bize devlet**
**Takdire rızâ vermeyesin buña sebep ne**"<sup>4</sup> (Ali Emîrî, 1319/1901: 16; Kadioğlu vd., 2013: 107)

## 2. Kâbe'de Başlayan Bayatî-Şehzâde Cem Dostluğu

Hasan b. Mahmûd el-Bayatî, 886 (1481) yılında Şam hacılarıyla birlikte Hicaz'a gitmiş, orada yazdığı bir Farsça gazel münasebetiyle Şehzâde Cem'le tanışmıştır. Bu gazelin kendi ruh hâlini yansıttığını düşünen Cem, iki beyit ilavesiyle Bayatî'nin gazeline yedi beyitlik Türkçe bir

ifadesindeki "zı" harfinin Cem'in ölüm tarihi olan (900/1495)'e tekabül ettiğini kaydetmektedir. Ayrıca bu beyitte Cem'in Papa tarafından zehirlendiği de ima edilmektedir. (bk. Ali Emîrî, 1331/1913: 12)

<sup>4</sup> Emîrî tarafından tahmis edilen kıta Adlî Dîvânı'nda şöyledir:

Daha sonra Mısır’a giden Bayatî, orada iken Cem’in Roma’da başına gelenleri öğrenmiş ve *Câm-ı Cem-âyîn*’i tekrar ele alarak bazı ilâvelerde bulunmuştur. Cem’in hasb-i hâl türündeki uzun bir şiirini de tahmis ederek bu eserin hatimesine eklemiştir.

### 3. Bayatî’nin Farsça Bir Gazeli

Hasan b. Mahmûd el-Bayatî’nin *Câm-ı Cem-âyîn* (t.t. 886/1481) adlı eserini *Câm-ı Cem-âyîn İsmiyle Silsilenâme-i Selâtîn-i Osmâniyye* (nşr. 1331/1913) adıyla neşreden Ali Emîrî (ö.1924), eserin dibâcesindeki bir dipnotta: “Bu kıymetdâr gazel nezdimizde mevcûd ve kadîm bir hatt ile muharrer olan “Dîvân-ı Cem”de yoktur.

“...*Ve ba’d çün bu hakîr-i kesîrî-t-taksîr “Hasan bin Mahmûd el-Bayatî” ki asl ve nesebi Oğuz neslinden Bayat silsilesinden olup hazret-i kutbu’l-ârifîn Sultân Dede ‘Ömer Rûşenî -kuddise sirruhu’l-‘azîz-hazretleriniñ âsitânelerinde nice zamân çârûbkeşlik edip hüsni icâzet-i ‘aliyyeleriyle sene 886/1482 beyninde huccâc-ı Dımışk ile ziyâret-i Ka’be-i mu’azzamaya varıp ittifâk ol makâm-ı safâda hasb-i hâle göre vürûd bulan gazel*<sup>6</sup> :

<sup>5</sup> Bu neşir hakkında Mehmet Kalpaklı, “Bahtsız Şehzâde’nin Bahtsız Divan’ı: ‘Cem Sultan’ın Türkçe Divan’ı Neşri Üzerine Notlar” adlı makalesinde şöyle der: “Sonuç olarak, Doç.Dr.

Buna göre; Asıl adı Hasan b. Mahmud, lakabı ve mahlası ise Bayatî’dir. Aslen ve neseben Oğuz Türklerinin Bayat boyuna mensup olup, Dede Ömer Rûşenî (ö.1487) dergâhında uzun süre hizmet etmiş, ondan feyz alarak tekâmül etmiş, icazet aldıktan sonra da 886/1482’de Şam hacılarıyla birlikte Hicaz’a

1. Dârem dilî çi sân dil memlû zi-mihnet ü gam\*
Ârî zi-gam tehî nîst yek lahza nesl-i âdem<sup>7</sup>
2. Men der-gamem ki âyâ haccem Hudâ pezîruft
Dil Ka'be rûh hâcî sa'y ü safâ şî'ârem<sup>8</sup>
3. Hâtır-şikestegân-râ sâzed be-cilve âbâd
B'enger be-beyt-i ma'mûr men hod haber ne-dârem<sup>9</sup>
4.

49), *Câm-ı Cem-âyîn*’nin hâtîmesindeki bir dipnotta, bu tahmisnâmeye zemin oluşturan kasidenin *Divan-ı Cem*’de bulunmadığına işaret etmekte, “duyulmamış” ve “görülmemiş” tarihî bir şiirin kendilerine ulaşmasına vesile olan Bayatî’yi hayırla yâd etmektedir.

Bayatî, arkadaşı ve dostu olan Cem’in 900/1495’te öldüğünü, hayatta iken yazdığı hasb-i hâl türündeki bazı şiirlerinin annesi valide sultan vasıtasıyla Mısır’da kendisine ulaştığını haber vermektedir. Şair, bu manzum mektuplardan biri olan ve *Cem Divanı*’nda bulunmayan

<sup>18</sup> “Ey sevgili! Arafat dağı gibi alçaklık göster ki insanlar, “lebbeyk” nidalarıyla başına toplansın.”

Halîl'i hürmeti gamgîn dili bir dem sevindürdi
4. *Françe elçi saldı isteyüp mektûb gönderdi*

<sup>28</sup> Bedon: Avusturya ve Macaristan memâlikinden Peşte şehri mukabilinde ve Tuna nehri üzerinde kal'ası meşhûr bir şehirdir. Burası mukaddemâ Devlet-i Aliyyeniñ bir eyâlet merkezi idi. (1096/1684) tarihinde Rusya, Almanya, Leh ve Venedik devletleri bi'l-ittifâk Devlet-i Aliyye'niñ üzerine hücum ve Peşte ve Ak Kilise ve Aç kal'alarını istilâ ettikten soñra Bedon kal'asını dahi dört ay muhâsara ettiler. Ve bu dört ay zarfında yüz biñ kişiden ziyâde telefât verdikleri hâlde zabtına muvaffak olamadılar.

Bayatî, *Câm-ı Cem-âyîn*'in dibâcesinde Cem'in ölümüne tarih düşürmüştür. "Cem câmını sımışdı rîm Papa hâ'in-i şûm / Olmuşdı şehd-i ömri zehr-i ecelle zakkûm" ve "inne eksere'z-zann" (Sıkıntının çoğu vehim ve zandır) ifadelerindeki "zakkum" ve "zann" kelimesinde "zı" harfinin ebced karşılığı, (900/1495) olup Cem Sultan'ın ölüm tarihine tekabül etmektedir.

Özellikle, incelememize konu olan "hasb-i hâl"den de anlaşılacağı üzere Şehzâde Cem, Roma, Fransa, Avusturya-Macaristan gibi batılı devletlerin Osmanlıya karşı koz olarak kullanmak istemesine karşılık asla bu ihanetin içinde olmamış, her fırsatta dinine, milletine, vatanına ve değerlerine bağlılığını ifade etmiş, canı pahasına da olsa inançlarından asla vaz geçmemiştir.

Bu eser, hem Cem Sultan'ın hayatına dair önemli bilgiler hem içerisinde Cem'in divanında olmayan iki şiir bulunması hem de Sultan II. Bâyezit'ten önceki Türk ve Osmanlı soyunu Gün Han soyundan Hz. Nûh ve Hz. Âdem'e dayandıran bir silsile-nâme olması yönünden oldukça önemli, tarihî bir risâledir.

### Kaynaklar

- Ali Emîrî (1330/1912). *Külliyât-ı Eş'âr-ı Emîrî'den Cevâhirü'l-Mülûk*. İstanbul: Matba'a-i Kader.
- Ali Emîrî, (1319/1902). *Cevâhirü'l-Mülûk Mukaddimesi*. İstanbul: Asır Matbaası.
- Bayatî, Hasan b. Mahmûd (1331/1913). *Câm-ı Cem-âyîn* (Neşreden: Ali Emîrî). İstanbul.
- Bayatî, Hasan b. Mahmûd (1949). *Câm-ı Cem-âyîn* (Sadeleştiren: Kırzioğlu, F.), *Osmanlı Tarihleri I*, s. 371-403. İstanbul.
- BAYRAM, Y. (2008). *Amasya'ya Vâlî Osmanlıya Pâdişâh Bir Şâir Adlî Sultân İkinci Bâyezîd Hân-ı Velî (Hayatı, Şahsiyeti, Şairliği, Divanının Tenkidli Metni)*.